ad uiginti, ex additione definunt. Nō potest autem quicquam horum integris diebus exacte numerari. Neq; enim annus, & menses, integris diebus numerari possunt. Postea uero eodem modo, iuxta eandem additionem, primus circuitus quatuor & triginta dierum est, secundus quadraginta dierum, tertius sexaginta dierum. At in horū principijs difficilimū est cognoscere eos qui in plurimo tempore iudicabuntur. Similima enim sunt ipsorū principia. Verum à primo die animaduersionē facere oportet, & prout singuli quaternarij adduntur considerare, & nō latebit te quo uertetur morbus. Fit autē & quartanarū febrium constitutio ex huiusmodi ordine. Qui porrò morbi in breuissimo tempore iudicabuntur, faciliores cogniti sunt. Maxime enim differentia ab initio ipsa sunt. Qui enim superstites ab ipsis euasuri sunt, facile spirantes, & doloris exortes sunt, & noctu dormiunt, aliāq; signa securissima habent. Qui uero morituri, ægre spirantes fiunt, delirantes, uigilantes, aliāq; signa pessima habentes. Viginti igitur his ita contingentibus, coniectare oportet, & iuxta hoc tempus, & iuxta unamquāq; additionem, tendentibus ad iudicationē morbis. Iuxta eandem rationem mulieribus quoq; iudicationes fiunt ex partu. Capitis dolores fortes & cōtinui cum febre, si quidem lethaliū signorum quid accesserit, perniciosi ualde sunt. Si uero absq; talibus signis, dolor uiginti dies transierit, & febris tenuerit, sanguinis à naribus eruptionem, aut abscessum quandam ad infernas partes expectare oportet. Sed & q̄ diu dolor recens fuerit, similiter sanguinis à naribus eruptionem, aut puris eruptionem sperare cōuenit, cum alias, tum si dolor circa tempora & frontem fuerit. Verum sanguinis eruptio magis expectanda est iunioribus triginta quinque annis, senioribus uero puris eruptio. Auris dolor acutus cum febre cōtinua ac forti, horrendus est. Periculum est enim deliraturum esse hominē, ac periturū. Proinde quum hic modus minime tutus sit, cito mentē aduertere oportet etiam alijs signis, à primo statim die. Pereūt autem iuniores homines septimo die, & adhuc citius, ex hoc morbo. Senes uero longe tardius. Nam & febres & deliria minus ipsis accidunt, & hac de causa aures antea suppurantur. Verum his quidem ætatibus recidiuæ morbi cōtingentes, plurimos occidūt. At uero iuniores priusq; suppuretur auris, pereūt. Nam si pus album effluerit ex aure, spes est iuuenem superstitem euasurum esse, si sane & aliud quoddam bonum signū ipsi accedat. Fauces exulceratæ cum febre, horrendæ sunt. Verum si quod aliud item signum accedat, ex his quæ antea mala esse iudicata sunt, in periculo hominē uersari prædicandū est. Anginæ horridissimæ sunt, & citissime accidūt, quæ neq; in faucibus quicquam conspicuum faciūt, neq; in ceruice: uerum plurimū dolorē exhibent, & erecta ceruice spirationē inducunt. Hæ enim eodem die suffocant, secūdo item ac tertio & quarto. Quæ uero alioqui similiter dolorē exhibent, attolluntur autem, & in faucibus rubores faciunt, perniciosæ quidem ualde sunt, uerū prioribus magis diuturnæ, si rubor fuerit magnus. Quibuscūq; uero fauces et ceruix simul rubuerint, hæ anginæ diuturniores sunt, & ex ipsis maxime euadūt, si & ceruix, & pectus ruborē habuerit. & erysipelas ignis sacri non intro recurrerit. Si uero neq; in diebus iudicatorijs dissipetur erysipelas, neq; tuberculū ad externā partem cōuertatur, neq; pus tulsiendo reſciat, facileq; ac sine dolore degere uideatur, mortem significat, aut ruboris recidiuam. Securius est autē tumorem & ruborem

borem quæ maxime foras uerti. Si uero ad pulmonem uertatur, & delirium inducit, & quidam ex ipsis suppurati plerumque fiunt. Gurguliones periculosi sunt ut & refectentur, & scarificentur, quæ diu rubicundi fuerint & magni. Nam inflammationes ad hos succedunt, & sanguinis eruptiones. Quare tales alij machinamentis attenuare conari oportet hoc tempore. Quum uero totum iam fuerit secretum, quod sanè uuam appellant, & fiat extrema gurgulionis pars maior & rotunda, superior autem tenuior, in hoc tempore tutum est rem aggredi. Præstat tamen & aluo subducta, chirurgia hac uti, si & tempus permittat, & homo non stranguletur. Quibus febres cessant, neque signis solutorijs apparentibus, neque in diebus iudicatorijs, his reuersuras esse expectandum est. Quæcumque febris longiorē moram traxerit, homine alioqui ad salutē disposito, ita ut neque dolor teneat ob inflammationē, aut ob aliquā aliam manifestam causam: huic abscessum expectare oportet cum tumore ac dolore ad aliquem articulū, uel maxime infernum. Fiunt autem huiusmodi abscessus magis, & in breuiori tempore, his qui iuniores sunt triginta annis. Expectare uero statim oportet abscessum, si febris detinens uiginti dies transmiserit. Senioribus autem minus fiunt, diuturniore etiam existente febre. At uero huiusmodi abscessum expectare oportet febre continua existente. Verum ad quartanā deducetur, si intermiserit, & erroneo modo apprehenderit, & si hæc faciens ad autumnū appropinquauerit. Quemadmodū autem iunioribus triginta annis abscessus fiunt: Ita quartanæ magis his qui triginta sunt annorum, et senioribus. Cæterū hæc nosse expedit, abscessus magis hyeme fieri, tardiusque cessare, & minus recurrere. Quicumque uero in febre non lethali, dixerit sibi caput dolere, aut etiam præ oculis obscurum quiddam apparere, si et osculi uentris morsus huic accefferit, ei biliosus uomitus aderit. Si uero etiam rigor accefferit, & partes infra præcordium fridas habuerit, citius adhuc uomitus aderit. At si quid biberit aut ederit sub hoc tempus, ualde cito uomet. Porro quibus horum dolor fieri incœperit primo die, hi quarto magis quæ quinto premuntur: septimo uero liberantur. Plerique tamen ipsorum tertio die dolere incipiunt, uexantur autē maxime quinto, liberantur nono, aut undecimo. Qui uero incœperint quinto die dolere, aliaque iuxta rationem priorū ipsis fiant, his ad decimūquartum morbus iudicatur. Fiunt autē hæc & uiris, & mulieribus, maxime in tertianis. Iunioribus uero fiunt quidem & in his, uerū magis in continuis febribus, & in sinceris tertianis. Quibus cunctisque uero in huiusmodi febre caput dolētibus, pro eo quod obscurum quiddam præ oculis appareat, uisus hebetudo contingit, aut splendores ob oculos obuersantur: & pro osculi uentris morsu, in præcordiorum dextra aut sinistra parte aliquid tenditur, neque cum dolore, neque cum inflammatione: sanguinē de naribus his, pro uomitu fluxurum esse expectandum est. Magis tamē & hic in iuuenibus sanguinis eruptionē expectare oportet, his autem qui triginta sunt annorum, & seniores adhuc, minus: uerum uomitus in his expectari debent.

At uero pueris conuulsiones fiunt, si febris fuerit acuta, & ueter non egresserit, & uigilarint, & terreantur, & eiularint, & colorē mutarint, & uiridem siue pallidum, aut liuidū, aut rubrum contraxerint. Fiunt autē hæc propiusime quidem pueris nuperrime editis, usque ad septimū annum. Seniores autem pueri, & uiri, non amplius in febribus corripiuntur conuulsionibus, si non quid ex signis

fortissimis ac pessimis accesserit, qualia sanè in phrenitide fieri solèt. Perituros porò & superstites futuros, tum pueros, tum alios, ex omnibus signis cõiecta re oportet, pro ut singulis de singulis per scripta sunt. Atq; hæc & de acutis morbis, & de his qui ex ipsis fiunt, dico. Qui uero recte prænoscere uolet, & superstites futuros, & morituros: & quibus per plures dies, & quibus ad pauciores morbus duraturus est: eũ signa omnia ediscere, & iudicare posse conuenit, ita ut uires ipsorum inter se cõferendo expendat, quemadmodũ per scriptũ est, & de alijs, & de urinis, & de sputis, ubi simul & pus & bilem ægrotus tulsien do reiecerit. Quin & impetus morborum semper populariter grassantiũ cito animaduertere oportet, & temporis constitutionem nõ ignorare. Probe tamen id nosse expedit de coniecturis certis, & alijs signis, & nõ ignorare, quòd in omni anno, & omni tempore, mala malum, bona bonum significant. Nam & in Libya, & Delo, ac Scythia, præscripta signa uera comperiuntur. Proinde sciendum est, minime difficile esse, in ñsdem regionibus posse aliquẽ plerq; ex ipsis assequi, si memoria tenens ipsa, iudicare ac recte expendere sciat. Cæterum nullus morbi nomen desiderare oportet, quod hic nõ est adscriptum. Omnes enim qui in prædictis temporibus iudicantur, ex ñsdem signis cognosces.

HIPPOCRATIS COI PRÆ

DICTIONVM LIB. I. IANO COR
nario Medico Physico interprete.

*propheticus hunc apellat. et in
quodam sensu spiritus.*

O P O R O S I in principijs fientes, cum capitis, lumborum, præcordij, colli dolore, uigilantes, num phrenitici sunt: Nasus in his destillans perniciosus, tum aliàs, tum quarto ab initio die. Alui proluuium ualde rubicundum, malũ quidem est in omnibus morbis, nõ minime uero in prædictis. Linguae asperæ & resiccatae, phreniticae. In turbatis uigilantibus, urinae decolores, nigrae, innatantes, in sudoribus, phreniticae. Infomnia etiã in phreniticis manifesta sunt. Scretatio frequens, si sanè & aliud quoddam signum affuerit, phrenitica sunt. Qui relinquuntur in præcordio ardores, febre perfrigerata, mali sunt, tum aliàs, tum in sudoribus. Prædebilitatorum desipientiae pessimæ, uelut etiã Thrasynonti.

Phreniticae uehementer affectiones, tremulae desinunt. Vomitus in capitis doloribus æruginosi, cum sorditate & uigilans, cito insaniam affore denũtiant. Loci circa fauces in acutis morbis dolorosi, graciles, parui, suffocatorijs, quando hiarit æger ut os claudere & aperire non facile possit, mentis emotionem portendunt. Ex talibus phrenitici fiunt, & perniciosae affecti. In phreniticis in principio mansuetudo. Verum frequenter transmutari, malum id est, & sputatio mala est. In phreniticis alba alui egestio, malum: quemadmodum & Archecrati. Num & in his torpor fit: Rigor in his pessimus. Quibus melancholico modo mente motis, tremores accedunt, malignum hoc est.

Mente moti acute, ubi in super febrerint, cum sudore phrenitici fiunt.

Phrenitici paucibili, strepitum ualde percipientes, tremuli. Ex uomitu naufragando oborta, clangorosa uox, oculi puluillum incumbentem habent

tes, infaniam portendunt: quemadmodum etiam Hermozogæ uxor, infania acute correpta, uoce destituta mortua est. In febre ardenti sonitibus aurium accedentibus, cum uisus hebetudine, & grauitate in naribus accedente, melancholico modo mente mouentur. Mentis percussiones cum uoce clangorosa, linguæ conuulsiones tremulæ: & uoces tremulæ fientes, mortem alienant. duricies in his perniciofa est. Linguæ tremulæ signum sunt mentis non firmæ. In biliosis meracis alui egestionibus, spumosa florulentia mala, tum aliàs, tum si cui lumbi antea doluerint, & mente motus fuerit. Rari circa latus in his dolores, desipientiam significant. Vocis interceptiones cum singultu pessimæ. Vocis interceptiones cum exolutione pessimæ. In uocis interceptione, spiritus ueluti his qui strangulantur præ manibus expositus, malus est. Num & talis mentem emouet? Modice feroces mentis emotiones, ferinæ sunt. Molestæ ferre morbū cum perfrigeratione, si nō sine febre exsudent partes supernæ, phrenitim portendit: quemadmodum etiam Aristagoræ. Sed & perniciosum hoc est. Frequentes in phreniticis permutaciones, conuulsoria. Urinæ quæ minguntur à non recordantibus, nec cōmonefactis, perniciofæ. Num his minguntur uelut si subsidentiam conturbasses?

Palpitantes per totum, num uoce destituti moriuntur? Sputaciones in phreniticis cū perfrigeratione, nigra reuomuntur. Surditas, & urinæ non confidentes, ualde rubicundæ, innatantes, mentis emotionem portēdunt. His morbo regio corripī malum est. Mala est & ex morbo regio fatuitas. Hos uoce quidem destituti, uerum sentientes esse contingit. Arbitror autem & aluos his perumpere, uelut contigit Hermippo, & mortuus est. Surditas in morbis acutis & turbulentis cōsequens, mala.

Mentis emotiones tremulæ, obscuræ, palpatoria, ualde phreniticæ sunt. Velut & Didymarcho in Co. Torpores ex rigore, non ualde apud seipos sunt. Dolores circum umbilicum palpitanter, habent quidem aliquid quod mentem emouet. Verum circa iudicationem his spiritus aceruatus cum prompta tensione penetrat. Et dolores circa furam, in his mentis emotionem faciunt. / Si innatarit quid in urina, dolore circa femur dissipato, mentis emotionē portendit. & qualia circa aurium sonitus contingunt, talia existunt.

In aluo liquida, lassato, caput dolenti, siti-culoso, uigilanti, obscure loquēti, impotenti, quibus talia sunt, his timor est ut mente moueantur. Exudantes & maxime circa caput, in morbis acutis sub moleste ferentes, malum, tum aliàs, tum in urinis nigris. & turbidus spiritus in his malus. Impotentia præter uacuatorum ualorum rationem contingentes, nō existentē ualorum uacuatione, malum. Alui interceptæ, sed paruæ, nigra, uelut caprarum stercora ad necessitatē coacte emittentes, nasus in his erumpens, malum. Quibus lumborum dolor diutinus, cum ardore fastidioso ac nauiseabundo, hi si exudent malū est. Num his tremores fiunt? Sed & uox uelut in rigore conspicua? Extremitates si in utranq; partem cito transmutentur, malum est. Et sitis huiusmodi, mala est. Ex moderatō ferox respōsio, malum. Vox acuta, his præcordia intro trahūtur. Oculis hebes, malus: & fixus ac caliginosus, malus. Vox acuta clangorosa, mala. Dentium stridor perniciosus est, quibus non & fanis familiaris est. Suffocatio in his ualde mala. Faciei bonus color, & uehemens toruitas, malum. Egestio-

nes alui desinentes in spumosas meracas, exacerbatoriae sunt. Urinarum in morbis acutis ex perfrigeratione interceptiones, pessimae. Perniciosa si citra signa, leuia facta fuerint, mortem significant. In morbis acutis biliosis ualde albae, spumosae, circubiliofae egestionis, malae. Mala item & urinae eius modi. Num his hepar dolorosum est? Vocis interceptiones in febris cō uulso modo fientes, ad mentis emotionem cum silentio deueniunt, perniciosum. Vocis ex dolore interceptiones, dolorosam mortē inducunt. Febres ex praecordiorū doloribus malignae. Sitis praeter rationem soluta in acutis morbis, mala est. Sudor multus cū febris acutis fiens, malus est. Et urinae dolorosae, malae sunt. Et rubicundae ex his florulentiae detentae, itēq; aeruginosae, malae sunt: & paruas apparere ueluti stillas. Et uomitus cū uarietate, mali sunt, tum aliās, tum si propius inter se procedant. Quaecumq; in diebus iudicatorijs, cum anxietudine, absq; sudore perfrigerantur, malum est: Et quae ex his insuper rigerint, mala sunt. Vomitus meraci, anxiosi, mali. Sopor num ubiq; malus est? Ignorantia cū rigore, malum. Malum item obliuio. Perfrigerationes ex rigore nō recalescētes, malae sunt. Sudantes ex perfrigeratione recalescētes, malum. In his ardor dolorosus in lateribus, & insuper rigere, malū est. Aestuosifrigores aliquatenus perniciosi: & flamma facies cum sudore in his mala est: In his posteriorū partium frigiditas, conuulsionem accersit. Exudantes uigiles recalescētes, malum. Ex lumborum recursu, oculi distortio malū. Dolor in pectus firmatus cum torpore, malus. Hi si insuper febrīāt, acute ardentes, moriūtur. Qui nigra reuomit, cibos auersantur, deliri sunt, iuxta pubem parum dolorosi, oculum ferocem aut clausum habent, eos medicamentis purgare nō oportet. Perniciosum enim est: Neq; intumescētes, uertiginosos, in leuiter uagando deficientes, cibos auersantes, decolores: Neq; in febre fractos, si porososi fuerint. Perniciosum enim est. Oris uentriculi dolor, cū praecordio distento, & capitis dolor, malignū, & quidpiam anhelosum. Num hi repente moriuntur: uelut in Dyfode. Huic etiam urinae uehementer fermentatae, erant ualde rubicundae. Colli dolor malum quidem in omni febre, pessimum autem his quibus timor est ut insaniant. Febres soporosae, lassatoriae, caliginosae, uigilias inducentes, exudantes, malignae. Horrores frequentes ex dorso, celeriter translabentes, molesti, urinae interceptionem dolorosam significant. Qui anxie se iactantes, citra uomitum exacerbantur, male habent. Perfrigeratio cum duricia signum malum. A uentre tenuia nō sentienti prodire, ei qui est apud seipsum, perniciosum: uelut Hepatico. Vomitiones exiguae biliosae malae, tū aliās, tum si insuper uigila uerint aegri. Nasus in his destillans, perniciosum est. Quibus ex partu alba detinentur cum febre, surditasq; adest, & in latere dolor acutus, hae perniciose mente mouētur. In febris ardentibus subperfrigeratibus, egestionibusq; alui biliosis aquosis frequentibus, oculorū distortio signum malū est, tum aliās, tum si stupore prehensi detineantur. Siderationes repentinae ei qui exoluit ac diutine insuper febrīāt, perniciosae sunt: quale quiddam passus est Numenij filius. Ex lumborum dolore ad os uentriculi recursiones, febriculosae, horridae, reuomentes aquosa tenuia multa, mente motae, uoce destituta, nigrorum uomitu facto moriuntur. Oculi cōfractio in morbo acuto, mala. Num anxie

anxie se iactantibus citra uomitum, lumbos dolentibus, si ferociter mente mo-
 ti fuerint, spes est ut nigra per aluum prodeant? Fauces dolorosae, gra-
 ciles, cum aegre tolerabili molestia, stragulatoriae, perniciosae acutae. Quibus
 spiritus retrahitur, uox autem stragulatoria est, & uertebra intro consi-
 det, his in fine uelut contrahente quodam spiritus fit. Caput dolentes,
 & stupore detenti delirantes, aluo intercepta, oculum ferocem praeseferentes,
 florescentes, opisthorono posteriorum partium conuulsoria distentione cor-
 ripiuntur. In oculorum distortionem, febriculoso, lassato, rigor pernicio-
 sus. Et soporosi in his, malum. In febribus ad praecordium dolores, sine
 uoce, si sudore non soluantur, maligni sunt. His dolores ad coxas, una cum fe-
 bre ardente, & si aluus aceruatim eruperit, perniciosum. Quibus uoces
 cum febribus deficientes post iudicationem, hi trementes ac soporosi mori-
 untur. Quibus affectiones ardentes, fatuitatem inducentes, stuporis de-
 tentionem inferentes, praecordia uariata, & uentris tumor, cibis interceptis,
 in sudoribus: Num his turbidus spiritus, & geniturae simile quid superueni-
 ens, singultum indicat? Sed & aluus spumosa, biliosa, insuper egerit? Splen-
 didum in his mictum prodest. Venter autem his insuper turbatur. Quibus *seruio. p. 205.*
 bus sopor fit spumosis prodeuntibus, his febris exacerbatur acuta. Ex
 capitis dolore uocis interceptiones si sint, cum sudoribus febriculosi laxan-
 tur in seipos, fiunt que morbi reuertentes diutius durantes, His insuper rige-
 re, non malum est. Manus tremulae, caput dolentes, collum dolentes,
 subsurdi, mingentes nigra densata: quibus haec sunt, his nigra uentura esse
 expectare oportet, perniciosum. Vocis interceptiones cum exolutione,
 stupore detinente, perniciosae. Lateris dolor, ex sputis biliosis, citra ra-
 tionem si euauerit, mente mouentur. Ex colli dolore, soporoso, sudan-
 ti, aluus inflata, si sane ad necessitatem liquida demiserit, infuso immisso sub-
 luta: ex his ea quae biliosa non sunt supprimuntur. Talia uero si seruentur re-
 tenta, longius aegrotat. Num itaque proluuia quae biliosa non sunt, meliora
 sunt? & flatuoso tumori profuerint? Alui circumtensio, ad necessitatem
 liquida demittens, cito intumescens, habet quid conuulsorium, uelut etiam
 Aspasij filio. Superrigere his perniciosum. Ex his conuulsus factus ac infla-
 tus, ubi diutius aegrotasset, ori putrefactio uiridis superuenit. Quibus
 circa lumbos tenues diuturni dolores, ad praecordium se reuoluentes, & ci-
 borum fastidium inducentes una cum febre: his ad caput dolor intentus pro-
 gressus, repente conuulsorio modo occidit. Affectiones insuper rigen-
 tes, & quae ad noctem aliquanto magis exacerbantur, cum uigilijs, & delirio
 in somnis, aliquando urinas inuoluntarie emittentes, in conuulsiones sopo-
 rosas desinunt. A principio exudantes urinis concoctis, ardentes qui ci-
 tra iudicationem perfrigerantur, breui circum circa ardentes: Torpidi item,
 soporosi, conuulsi, perniciose affecti sunt. Vterum gerentibus capitis do-
 lores, soporosi, cum grauitate fientes, mali sunt. Fortassis autem his etiam
 conuulsorium quid pati contingit. In faucibus gracilibus dolores strag-
 gulatorij, habent quid conuulsorium, tum alias, tum a capite aborti, Velut
 etiam Thrasynontis consobrinae. Tremores conuulsorij fientes in su-
 doribus

doribus, reuerti solent. Iudicatio his fit ubi superriguerint. Superrigent hi ardore circa uentrem prouocati. Lumborum dolor, & capitis dolor, & oris uentriculi dolor, cum excreatione uiolenta, conuulsorium quid habet.

A uentre subliuida, turbulenta: & lotia tenuia ac aquosa, suspecta. Fauces exasperatae parum, & ueter murmurans inanibus ad egerendum surrectionibus, & frontis dolores, & palpantes, delassati, in stragulis ac uestimentis dolorosi. Quae ex his augentur, difficilia sunt. Somnus multus in his conuulsorius, & dolores in frontem graues, & mictio difficilis.

Vrinae suppressio quibus rigores, & in conuulsorijs affectionibus: uelut & ipsa ubi inhorruit, sudauit. Meracae desinentes purgationes, omnibus quidem exacerbatoriae sunt, His uero etiam ualde. Ex talibus etiam circa aurem abscessus exurgunt. Turbulentae ferocissimae est somno excitationes, conuulsoriae sunt tum aliam, tum cum sudore. Et colli, & dorso perfrigerationes apparentes, sed & per totum corpus: In his etiam spumosa mictiones, una cum animi deliquio, & oculorum obscuratio, conuulsionem prope adesse significant.

Cubiti ac colli dolores conuulsorii. A facie autem hi. In faucibus sonitus frequentes, cum saliuae sputatione. In his in somnis sudores, boni. Num & sudore leuari, plurimis non malum est?

Dolores ad infernas partes, his toleratu faciles. In febribus exsurgentes caput dolentes, alio intercepta, conuulsi fiunt. Subfriabiles liuidae alui egestiones, perfrigerantes non sine febre, malae sunt. Rigores ex his uescicam & uentrem occupantes, dolorosi. Proinde soporem his habere aliquid conuulsorii, non sane mirum apud me fuerit. Quae in acutis uomitorio modo trahuntur, mala sunt. Et albae alui egestiones, difficiles. Non uiscosa ex his progressa, cum multo ardore ad mentis emotionem perueniunt. Num ex his soporosi torpidi fiunt? Morbi ex talibus diutius durant. Num circa iudicationem hi arescentes difficulter spirantes?

Quae ex lumbis ad collum ac caput progressa sunt, & leuis syderationis modo resolverunt, conuulsoria fiunt & mentem emouentia. Num & soluuntur talia conuulsione? Ex talibus uarie aegrotant, & per eadem progressi.

Conuulsiones in his quae ab utero strangulantur sine febre, faciles sunt, uelut etiam Dorcadi. Vesica intercepta tum aliam, tum cum capitis dolore, habet quid conuulsorium. Quae in his cum torpore exoluuntur, difficilia sunt, non tamen perniciosa. Num id quod tale est, etiam mentem emouet?

Num & osium circa tempora dissectiones, conuulsionem accersunt? aut si quis ebrius uerberetur, aut sanguis multus effluat in principijs, num hoc facit conuulsionem? In sudore sputa defluentia febricitanti, leuia sunt. Num ad dies aliquot alui humectantur? arbitror. Num his ad articulos abscessus fiet? Quae modice ferociter mentem emouent, atrabiliaria sunt. Si uero a muliebrium purgationum retentione fuerint, ferina. Haec uero saepius

pius

pius accidunt. Num & cōuulsæ sunt hæc Num & uocis interceptiones cum sopore, conuulsoriæ sunt? uelut coriarij filix, quæ muliebribus purgationibus præsentibus affici coepit.

Quibus conuulsis oculi intente reluctant, neque apud seipos sunt, & diutius ægrotant. Sanguinis eruptiones ex contrario, malæ sunt: uelut in splene magno si ex dextra nare fluat.

Et circa præcordia eodem modo res se habet. Verum cum sudore hoc peius est.

Ex naribus erumpente sanguine, cum exiguis sudoribus, perfrigescencia maligna ac praua. Post sanguinis eruptionem, nigrorum per aluum transitus, malus.

Praua sunt etiam ualde rubra. Num uero quarto die hæc sanguinis eruptio contingit? Soporosi ex his conuulsione moriuntur. Num nigris præegressis, & uentre tumefacto? Vulnera sanguinem fundentia, exudantia, maligna. Sic affecti loquentes latenter moriuntur.

Post modicam sanguinis eruptionem, & nigrorum egestionem, in acutis surditas malum. Sanguinis egestio in his perniciosissima. Verum surditatem soluit.

Lumbis dolentibus oris uentriculi dolores accedentes, signa hæmorrhoidum fluxionis futuræ sunt. Arbitror autem & hos prægreissæ hæmorrhoidum eruptionis signum esse.

Sanguinis eruptiones statis temporibus fieres, siticulosæ, difficiles ac exoluentes, si sanguinem non effuderint, in comitalem morbum finiunt.

Morbi qui statim turbulentisunt, insomnes, sanguinem de naribus stilantes, sexta die alleuati, noctu affligerunt, postridie exudarunt, in somnumque delati mentem emouerunt, hi large sanguinem fundent. Num & aquosa urina tale quid significat? Quibus sanguinis eruptiones plures, his temporis progressu alui male afficiuntur, si non urinæ concoctæ fuerint.

In iudicatorijs perfrigerationibus, sanguinis eruptiones fortes pessimæ sunt. Capite grauati, iuxta sinciput dolentes, insomnes, sanguinem profundunt, tum aliàs, tum si quid ad collum contendat.

Vigilijs infestati, derepente cum inquieta iactatione, sanguinem fundunt, tum aliàs, tum si quid antea perfluxerit. Num ubi inhorruerunt? Colli dolores, oculi ualde rubicundi, sanguinis eruptionem significant.

Quibus aluo suppressa sanguinis eruptio fit, & insuper rigent, Num aluus intestinorum leuitate corripitur, & obdura fit, aut ascarides insunt, aut utrunq;?

Quibus ex lumbis recursus fit ad caput, & manus, hi stupidi, os uentriculi dolentes, saniosis ac serosis humoribus pleni, large sanguinem profundunt. Sed & aluus his turbulentis erumpit.

Quibus ex sanguinis eruptione larga ac frequenti, nigrorum multorum fit egestio, hi suppressa aluo dolorosi sanguinem profundunt. Cum quadam uero fluxione, facile ferunt.

Num hi multos frigidos sudores excludunt? Conturbata in his urina non mala, neq; id quod genituræ simile in ipsa residet. Verum frequenter hi aquosa mingunt.

Quibus in surditate & torpore parua est à naribus destilatio.

Z 4 latio.

latio, ea habet quid difficultatis. Vomitus his confert, & alui perturbatio.

Quibus ex rigore febres cum lassitudine, his menses muliebres decurrunt. At collum in his dolorosum, sanguinis eruptionis e naribus signum est.

Et per nares sanguinē effundere spes est, ea quæ caput concutiunt: Et quæ aurium sonitum faciunt, sanguinem profundunt, aut menses deducunt, tum aliàs, tum si iuxta spinam ardor consequetur. Fortassis autem & dysenteriam facient. Et circa uentrem palpitationes cum præcordij intensione sublonga ac tumente, sanguinis eruptionem significant. Inhorrescunt autem hi. Quæ larga, uiolenta, multa ex naribus fluxerint, aliquando ad conuulsiones adducunt. Venæ sectio soluit. Frequentes & paulatim fientes ad egerendum surrectiones, sufflauæ, uiscosæ, modica stercoracea habentes, cum præcordij ac lateris dolore, morbo regio participant. Num autem his suppressis hi exoluuntur? arbitror sanè: & sanguinem profundunt? His tensio lumborum, & dolores in his, sanguinis eruptionem significant.

Præcordij tensio, cum capitis grauitate ac surditate, & quæ ad hæc cōsequenter diuexant, sanguinis eruptionem indicant. Undecimo die sanguinis stillicidia difficilia, tum aliàs, tum si superstillauerint. Qui in horribus simul iudicatorie exudarunt, postridie uero postquam inhorruerunt præter rationem uigilant, eos sanguinem effusuros esse arbitror. Quibus ab initio largæ sanguinis eruptiones, rigor fluxionem sistit. Ex sanguinis eruptione, rigores longi. Quibus capitis dolores, ac colli dolores, & totius corporis impotentia quædam, sanguinis eruptiones soluant. Sed e tempore sic soluuntur. Urinæ quæ in his qui iuxta aures abscessus habent, cito & modice concoquuntur, malæ sunt. Et perfrigerari hoc modo malum est. Subsoporati, morbo regio affecti, non ualde sentientes, quibus singultus, his alius erumpit, fortassis & suppressa est. Hi exoluuntur. Num his etiam abscessus iuxta aures fiunt? Suppressæ cum rigore urinæ malæ, tum aliàs, tum si antea sopor apprehenderit. Num iuxta aures abscessus parotides dictos, in his fore spes est? Ex torminoso subsidentia limosa subleuida, mala est. Num ex præcordijs dolet puto dexterum? & exoluitur? Num abscessus iuxta aures talibus parum dolorosi? Alius erumpens his in omnibus perniciofa est. In anxiosis quibusdam uigilijs abscessus circa aures maxime. Ex uoluulis graeolentibus, in febre acuta, præcordijs sublimibus diutius permanētibus, abscessus circa aures oborti occidunt. Ex surditate leniter abscessus circa aures fiunt, tum aliàs, tum si anxiosum quippiam succedat, & soporosus inter hos adhuc magis. Abscessus iuxta aures leuiter syderatis mali sunt. Quæ conuulsorio modo exacerbantur, cum stuporis detentione, abscessus iuxta aures producant. Conuulsio, tremor, anxietas, cum stuporis detentione, paruos circa aures abscessus exacerbant. Num quibus abscessus sunt iuxta aures, capitis dolore affecti sunt? Num & supernis partibus exudant, num insuper rigēt quoque aliquo modo? Deinde & alius erumpit, & soporosus quippiam habent? Num & aquosæ urinæ alba innatantia habentes, & quæ uarie exalbidæ sunt, ac foetidæ, abscessus iuxta aures faciunt? Num quibus tales urinæ, frequentes sanguinis e naribus

naribus stillæ profluunt: num & lingua his leuis est? Quibus magnum & frequentem spiritum habentibus, morbus regius, & febres acutæ cum præcordijs duris perfrigeratæ sunt, num his abscessus magni ad aures consistunt?

Soporosa, anxiosa, præcordia dolentia, uomitoria parua symptomata. In his abscessus iuxta aures oboriuntur. Antea uero & ea quæ circa facièm fiunt.

Aluo nigra stercorea egerente, sopor insuper apparens, abscessum iuxta aures producit. Tufsiculæ quæ sunt cum sputatione, abscessum circa aurem submouent. In capitis dolore sopor & iurditas, circa aurem abscessum aliquem eructat. Præcordij distentio cum sopore anxioso, ac capitis dolore, abscessus circa aurem attollit. Dolorosi aurium abscessus, circa iudicationem dissipati, mali sunt.

HIPPOCRATIS COI PRAE

DITIONVM LIB. II. IANO COR 1

nario Medico Physico interprete.

EDICORVM prædictiones narratur multæ, & uariæ, & admirandæ, quales ego quidem neq; ipse prædixi, neq; alium aliquem prædicere audiui. Sunt autem aliquæ ex ipsis huiuscemodi. Hominem perniciose affectum esse, & medico ipsum curanti, & alijs uideri. Verum medicum alterum superuenisse ac dixisse, Non peribit hic homo, uerum cæcus euadet.

Item ad aliū qui omnino male habere uidebatur, ingressum prædixisse, hominem quidem euasurum esse, uerum manum claudam habiturum. & ad alium quendam qui similiter superstes fore non putabatur, dixisse, ipsum quidem sanum fore, uerum pedum digitos nigrefactos putrefactione corrumpendos esse. Et aliæ huiuscemodi prædictiones in tali prædictionis specie dicuntur. Alius autem prædictionis modus est, euentibus ac negotiationibus tractantibus prædicere, alijs mortem, alijs insaniam, alijs alios morbos: & ad hæc omnia, etiam ea quæ prioribus temporibus facta sunt prædicere, ac omnia uera narrare. Alia porro adhuc forma prædictionum est, athletas & eos qui morborum causa exercentur ac se fatigant cognoscere, si quid aut circa cibum deliquerint, aut alteratum quippiam ederint, aut potu uberiore usi fuerint, aut deambulationem intermiserint, aut res ueneas quasdam exercuerint. Horum omnium nihil illos later, adeo ut etiam minima quæcque, in quibus non paruerit homo, exacte cognoscant. Hi omnes prædictionum modi esse feruntur. Ego uero talia quidem non uaticinabor, Verum signa scribam, ex quibus & sanos futuros homines, & morituros coniectare oportet: & tum breui tempore, tum longiore, sanos futuros, aut perituros. Scriptum est autem à me & de abscessibus, quomodo singulos considerare conueniat. Arbitror autem & eos qui de claudicationibus prædixerunt, alijs que eiusmodi, confirmato iam morbo prædixisse, & quum iam manifestum esset, quod abscessus non esset recursurus, si modo intelligentiam habuerunt: multo sanè magis quam priusquam abscessus fieri inciperet. Spero item & alia prædixisse, magis humano more quam refertur, quæ uidelicet euentibus & negotiationibus tractantibus

stantibus prædixisse dicuntur, mortes, & morbos, & insanias. Atque hæc mihi uidentur talia facta esse, & nulla mihi uidetur esse difficultas prædicendi, si quis circa talia studium ac curam adhibere uelit. Primum etenim aqua inter cutem laborantes, & tabidos, quis non cognouerit: Deinde deliraturi non diu latere possunt, si quis nouerit quibus his morbus cognatus est, aut prius aliquando in saniuerunt. Si enim hi homines ebriosi fuerint, aut carnes uorauerint, aut uigilauerint, aut in frigore aut calore inconsiderate uersati fuerint, multus timor est ex tali uictus ratione, ipsos deliraturos esse. Et eos qui hæmorrhoidas habent, si quis hyeme multo potu uti uiderit, & bono colore præditos, de his prædicere licet, quod ad uer multa spes sit sanguinis eruptionis, ut & decolores & aquatici sub æstatem fiant. Verum omnia hæc addiscere ac prædicere oportet, si quis in talibus studijs palmam ferre expetat. Licet enim ex scriptis prædicere, & mortem, & insaniam, & bonam habitudinem. Possem autem referre & alia multa huiusmodi, sed quæ facilima cognitu sunt uisum est mihi scribere. *Consequo* autem ut quam prudentissime agant, tum in reliqua arte, tum in huiusmodi prædictionibus, illius probe memores, quod si cui successerit prædictio, is apud ægrotum intelligentia præditum in admiratione fuerit. Si uero quis aberrarit, supra hoc quod odio habetur, fortasse etiã insanire uidebitur. Quapropter iubeo, ut tum alias omnes, tum has prædictiones prudenter faciant: quãquam sanè & audiam, & uideam, neque iudicare recte homines ea quæ dicuntur ac fiunt in arte, neque narrare. Cæterum de his qui exercetur ac laboribus se fatigant, eas asseuerationes quas afferunt hi qui ipsas asserunt, neque esse puto, neque si quis putat prohibeo. A nullo enim signo, neque bono, neque malo, læduntur suspensiones, cui signo fide habita quis sciat, an recte pronunciatum sit, aut secus: alioqui per me licet ut si quis uelit credat. Non enim ego impedimento sum. Arbitror autem si quid uerit ab ipsis dicitur, aut his qui de his qui exercetur asseuerant, aut illis qui prius scripti sunt: primum quidem hunc qui cognouit, ex signis coniecisse. Deinde uero ambigue & humano more prædixisse. & simul eos qui id narrant monstris quam factum fuit recensere. Nam neque in morbis facile est peccata cognoscere, etiam si decumbant homines, & uictu parum nutriente utantur, ut non adeo multa intruere opus sit eum qui hæc considerandi curam suscepit. Alij enim bibunt solum. Alij ad hoc quod bibunt, aut sorbitionem, aut cibum paucissimum assumunt. Necessè igitur est eos qui uberiore potu usi sunt, magis difficulter spirare, & plus urinæ eijcere. Eos uero qui sorbitionem aut cibum auxerunt, magis & sitire, & febrire. Si uero quis utrisque, & potu & cibo, immodice usus fuerit, ad hoc quod febricit, & difficulter spirat, etiam uentrem circumtentum & maiorem habebit. Licet porro & hæc, & alia omnia experimentis optime explorare, quæ & habemus, & omnibus recte utimur. Primum equidem & intelligentia, & oculis cognoscere facile est, hominem in eodem loco decumbentem, & exacta uictus ratione utentem, si non paruerit, aut obambulando, aut multa edendo. Deinde qui manibus contrectauit uentrem ac uenas, minus falli potest, quam qui non contrectauit. Et nares in febrientibus quidem, & multa & bene significant. Odores enim multum inter se differunt. At uero in sanis & recto uictu utentibus, haud scio qua re uel in hoc experimento faciendo uti possim. Postea audiendo, uocem & spiritum auribus cognoscere datur, quæ in sanis non

non similiter sunt manifesta, sed qualiter etiam antea. Quod si etiam mores morborum ac ægrotorum didicerit medicus, non tamen quicquam prædicere oportet. Non enim difficilius spirabit homo, morbo adhuc errante, & febriet acutiore febre, & uenter intentus fuerit. Quare propter hæc nō tutum est prædicere priusquam statum accipiat morbus. Verum post hoc tempus, quicquid præter rationē acciderit, dicere oportet. Manifesta uero sunt mala, quæ propter ægri inobedientiam fiunt. Nam & spirandi difficultates, & alia huiusmodi postridie sedabuntur, si ob peccatum fiant. Si igitur quis hanc iudicationem considerans dixerit, non delinquet. Atq; ego quidem hunc considerandi modum nunc consulo, tum de his qui domi manent, tum de his qui exercentur, itemq; de alijs omnibus, qualia peccata committant. At exactam illam narrantes rationem & audio, & derideo. Quum enim parum inobedientes fuerint homines, haud scio quomodo id deprehendere possim. Si uero maiora fuerint peccata, quem in modum considerare oporteat scribam. Oportet autem primum hominem, in quo quis per inobedientiam admissa cognoscere uolet, per totum diem intueri, & in eodem loco, & eadem hora, sole præsertim recens orato. hoc enim tempore subeacuatus fuerit, & adhuc ieiunus est, & nullo labore fatigatus est, præterquam matutinis deambulationibus, in quibus minime inobediens est, si sanè ubi de somno surrexit homo, ad deambulandum prodierit. Quare necesse est eum qui iusta uictus ratione utitur, hac hora maxime æqualiter habere, & coloris, & totius corporis constitutionem. Quapropter & is qui huius considerationis curam gerit, acutissimus fuerit & mente, & oculis, eo tempore. Contemplari præterea oportet hominis mentem, & mores, & corporis uires. Alij enim alia facilius aut difficilius imperata faciunt. Primum igitur is cui inedia imperata est, si plura comederit & biberit, per hæc manifesta fiet, et tumidius corpus ipsius apparebit, et plenius ac coloratius erit, si non excrementa alui male ipsi processerint. Erit item animosior ad ferendum laborem. Considerandum etiam an ructum edat, aut à flatibus urgeatur. Hæc enim fieri solent his qui ræ affecti sunt, propter hoc peccatum. Si uero dum edere multa cogitur, & fortiter laborare, aut cibum imperatum non ederit, aut ebrius factus fuerit, aut à cœna larga non obambulauerit, hoc modo explorare oportet. Si quidem cœnam non ederit, solito autem more deambulauerit, iucundior aspectū præ se feret, & uegetior ac operosior in exercitijs erit. Verum alui egestio modica et cōpacta maxime in hoc fuerit. Si uero cœna sumpta non deambulauerit, ructum utiq; edet, & flatuosus fuerit, & plenitudo nō minor apparebit, & inter laborandum magis q̄ antea sudabit, & difficulter spirabit, ac grauis erit. & transitus alui maiores, ac minus uiscosi his fuerint. Quod si neq; cibum consumperit, neque deambulauerit, pigrior utiq; fuerit ac tumidiior. Si uero ebrius factus fuerit, sudabit magis q̄ antea, & difficulter spirabit, & ipse seipso grauior erit ac humidior. Sed & lætior erit, si nō caput ipsi affligatur. Quod si uxore semel usus fuerit, uegetior utiq; erit, & magis solutus. Si uero sæpius rem peregerit, durior euadet, & squallorē quendā habebit, & decoloratior ac magis lassatus erit. Porro egestiones alui procedere oportet his qui laboribus exercētur, quādiu parū ederint, ac parum potauerint, modicas & duras, atq; hoc quotidie. Si uero tertio quoq; die, aut quarto, aut ex longiore interuallo

Lyra Sahitaki

uallo prodierint, periculum est aut febrī, aut alui profluuiō corripiendos esse. Quæcunq; uero egestiones liquidiores sunt, q̄ ut in transitu cōformentur, hæc sanè omnes peiores sunt. At uero his qui multum edunt, & multum laborant, egestionis trānitum mollem, oportet esse siccum, & copiam ciborum in gestorum pro ratione laboris. Procedunt autem ab æquali ciborum copia, his quidem qui minimum laborant, plurimæ egestiones. his uero qui plurimū laborant, modicæ, si sani fuerint, & iusta uictus ratione utantur. Nam ad hæc cōiecturam facere oportet. Liquidiores autem egestiones, & sine febribus fiētes, & quæ septima die, aut citius iudicātur, cōmodæ sunt si semel una uice omnes fiant, & nō reuertantur. Si uero insuper febrerint homines, aut alui profluuiā redierint, si longa fuerint, penitus mala sunt, siue biliosa fuerint, siue pituitosa, siue cruda; & uictus ratione propria, singula opus habēt, itemq; medicamentis alia alijs. Cæterum urinam iuxta portionis copiam mingere oportet, & semper æqualem, & q̄ maxime aceruatim, et momento paulo crassiores, q̄ id quod in potu acceptum fuit. Si uero fuerit aquosa, & copiosior q̄ pro eo quod bibi imperatū est, significat hominem nō obedire, sed copiosiore potu uti: Aut nō posse renutrirī, q̄ diu talia urinam faciunt. Si uero paulatim stridat urina, aut medicamentis hominē opus habere significat, aut morbum aliquē circa uesicam habere. At sanguinem mingere, raro quidem & sine febre ac dolore, nihil mali significat, sed lassitudinū solutio fit. Si uero sæpius mingat, & aliquid ex his accesserit, malum est. Verum prædicere oportet, siue cū dolore mingatur, siue cū febre, fore ut insuper pus mingat, atq; ita dolores ac afflictiones quiescant. Crassa uero urina albam subsidentia habens, aut circa articulos dolorem aliquem, aut tumore significat. Aliæ uero omnes subsidentia in urinis eorum qui exercentur, à morbis circa uesicam fiunt, id quod ipsi manifestum faciunt. Cum doloribus enim erūt, & tales ut difficulter quis ab ipsis liberari possit. Atque hæc quidem de his scribo, & huiusmodi alia dico. Cæterum ex his qui exactam ac certam prædictionum rationem prædicant, cum aliquibus ipse conuersatus sum, cum aliquorum uero filijs ac discipulis rem conuulsi, quorundam uero scripta accepi. Quare quū probe sciam qualiter quisq; ipsorum sentiat, & exactas certitudines nusquam cōpererim, hæc scribere aggressus sum. At uero de aqua inter cutem, & tabidis, & podagris, & his qui à morbo sacro appellato corripiuntur hæc dico, ex aliqua quidem parte de omnibus idem. Nam qui hos morbos congenitos habet, is ægre ab ipsis liberari potest. Reliqua uero singulatim scribam de singulis. Eum qui ab hydropē, siue aqua inter cutem correptus est, & superstes esse uolet, bonis uisceribus præditū esse oportet, ita ut natura se exerat, simulq; facile concoquat, & bene spiret, sitq; sine dolore, & totum corpus æqualiter tepidum habeat, & non circa extremas partes colliquat. Melius est autē ut tumores potius habeat in extremis partibus. Optimum uero est neutrum horum habere. Nam molles ac graciles esse conuenit extremas partes, itemq; uentrē ad contactum mollem. Tussim uero adesse nō oportet, neq; sitim, neq; linguam resicari, tum reliquo tempore, tum post somnos, quādo hæc ualde fieri solent. At cibos libenter accipere oportet, & ubi multum satis comedit, non affligi. Alium uero ad medicamēta quidem celerem habere, reliquo autē tempore egerere recremētum molle efformatum.

Vrinam

Urinam autem apparere cōuenit, pro studiorū rationē, & uinorum mutatione transeuntē. Laborem uero ferre oportet facile, & lassitudinis exortem esse. Ac optimum quidem est hominē ita per omnia dispositū esse, & sic securissime sanus fieri poterit. Sin minus, plurima ex his habeat. Nam spes erit ut superstes euadat. Qui uero nihil horum habuerit, sed contraria, eum desperatū esse scito. Qui autem pauca horū habuerit, quæ bona esse dixi, si hydrope laboranti ad sint, huic exiguæ spes restant. Cui uero multum sanguinis sursum ac deorsum eruperit, & febris insuper accesserit, eum multa aqua repletum iri timor est, atq; hic hydrops breuissimi temporis est, & ex quo paucissimi euadunt. Verum de hoc alteri prius significare oportet. At quibus magni tumores facti emarcescūt ac rursus attolluntur, hi magis cōualescunt q̄ illi qui ex sanguinis eruptione implentur. Verum fallunt hi hydropes ipsos ægrotos, faciuntq; ut ipsi à medicis discedant ac pereant. De tabescentibus quod ad sputum ac tulsim attinet, eadem dico quæ de pectore suppuratis scripsi. Oportet enim eum qui probe liberari uolet, facile sputū per tulsim reijcere, & id esse album, & æquale, & eiusdem coloris, & ab inflammatione alienū. Quod uero à capite defluit, ad nares conuerti, febrem aut non inuadere, ut ne à cœnis prohibeatur, neq; sitiat. Venter autem egerat quotidie, & id quod egerit sit durum, copia pro ratione ciborum ingestorū. Hominem uero q̄ minime tenuem esse oportet. Pectus autem laudare conuenit quadrangulum & hirsutum. & os ipsius paruū sit, & robuste carnosum. Qui cūq; enim hæc omnia habuerit, maxime superstes erit. Qui uero nihil horū habet, interitui proximus. Qui cūq; uero pectore suppurati facti fuerint, dum iuuenes sunt, ex humorū illapsu, aut fistula, aut alio quopiam humore iuscemodi, aut ex abscessus recurfu, hi nō euadunt, nisi ualde multa bona signa ipsis accesserint. Pereunt aut homines hi ad autumnū. Sed & ex alijs morbis longis pleriq; ad hoc tempus maxime moriūtur. Cæterum ex alijs minime superstitēs manent & uirgines, & mulieres, quibus ex suppressis mēsis tabes oborta est. Si uero aliqua uirgo, aut mulier euasura est, & aliorū signorum bonorū multa accedere oportet, & mēses splendide ac pure apparere, aut nulla spes est. Qui uero ex sanguinis eruptione, pectore suppurati fiunt, & uiri, & mulieres, & uirgines, non minus euadunt. Verum signis omnibus tum suppuratorum, tum tabescētium collectis, & superstitem futurum, & periturū prædicere oportet. Maxime uero euadunt ex sanguinis eruptione, hi quibus dolores sunt atrabiliarij, & in dorso, & in pectore: & qui post eruptionem minus dolent. Nam & tusses non ualde insuper accedunt, & febres pleræq; perseverant, sitim facile ferentes. At reuersiones eruptionis sanguinis maxime fiūt his, si non abscessus succedant. Optimi uero sunt abscessus sanguinolentissimi. Quibus autē, in pectoribus dolores insunt, & per tempus attenuātur, & tulsiant, ac difficulter spirant, neq; febribus insuper corripientibus, neq; suppuracionibus succedentibus, eos interrogare oportet, quū tulsiant & difficulter spirent, an & compactum quiddam & modicū odorem habens tulsiendo reijciant. De podagricis hæc dico. Quicūq; aut senes sunt, aut circa articulos callos tofaceos concretos habent, aut ærumnose uiuūt, ac siccam aluum habent; hi omnes sani fieri non possunt humana arte, quātum ego noui. Sanant quidē hos optime, dynteria si successerint. Sed & alię eliquationes ualde profunt, quæ ad infernos

locos repunt. Qui uero iuuenis est, & circa articulos nondum tofaceos callos concretos habet, & accurate uiuit, & laboris amans est, & aluum bonā habet ad obediendū pro studiorū ratione, hic sanè medicum intelligentiā habentem nactus, sanus fieri poterit. Ex his porro qui à sacro morbo corripuntur, difficillime quidem liberantur hi quibus à puero contigit morbus, & simul ad uilem ætatem peruenit. Deinde hi quibus corpore in uigore ætatis cōstituto factus est, & fuerit à uiginti quinque annis, usque ad annum quadragesimū quintū.

Post hos autē, quibus factus fuerit morbus, nullam significationē præbēs ex qua corporis parte initiū sumat. At quibus ex capite initiū capere uidetur, aut à latere, aut à manu, aut pede, facilius curatur. Verū differunt etiā hæc morbi genera. Qui enim à capite initiū sumunt, ex his grauisissimi sunt. Deinde qui à latere. Qui uero à manibus ac pedibus, maxime sanari possunt. Cæterū horū curam aggredi oportet medicū, qui medendi modum nouit, si homines fuerint iuuenes, & laboris amātes, nisi mens mali aliquid habuerit, aut quis stupore attonito sideratus fuerit. Nam hæc atrabiliaria mētis emotiones, nō sunt conducibiles. Alij uero qui ad infernas partes cōuertuntur abscessus, boni sunt. Longe uero optimi & hic sunt, qui sunt sanguinolētissimi. Quicūque uero senes apprehēdi incipiūt, maxime moriūtur. Et si nō pereant, statim celerrimeque per se liberantur, à medicis autē minime opem ferunt. At quibus pueris oculi repete distorti fuerūt, aut maius quoddam malū perpessi sunt, aut tubercula sub ceruicē oborta sunt, aut uocem graciliorē adepti sunt, aut tusses sicca diurnæ adherent, aut maioribus factis dolor procedit ad uentrem, & non exturbatur, aut in lateribus distortiones habēt, aut uenas crassas circa uentrē uaricosas, aut omentum descendit, aut testis magnus factus est, aut manus tenuis & impotens, aut pes aut tibia tota clauda facta est, citra aliam causam: his omnibus morbū antea factum fuisse, scire oportet, præ his uniuersis. Et plurimi qui pueros educāt, si interrogētur confitebuntur: quosdā uero etiā res latet, negātque se scire quicquam tale factum esse.

Qui porro de ulceribus cognoscere uolet, quomodo singula finient, eum primum hominum species perscrutari oportet, tum eas quæ meliores sunt ad ulcera, tum quæ deteriores. Deinde ætates nosse, in quibus singula ulcera curatu difficilia existunt. Locos item in corporibus perceptos habere, quantum alijs ab alijs differūt. Sed & alia qualia in singulis accedunt tum bona, tum mala, nosse oportet. Si quis enim omnia hæc nouerit, is sanè sciet etiam quomodo singulorū euentus contingeret. Qui uero non nouerit hæc, nō nosse poterit quales fines ulcerum erūt. Species equidē bonæ sunt hæc. Leues, & cōmodatæ, & bonis uisceribus præditæ, & neque ualde carnosæ, neque duræ. Iuxta colorem uero sit species alba, aut nigra, aut rubēs. Hæ enim omnes bonæ sunt, si puræ sunt. Si uero pallidus color ammixtus fuerit, aut color ipse pallidus aut liuidus fuerit, peius est. Species uero quæ præscriptis cōtrariæ sunt, eas deteriores esse scito. At uero quod ad ætates attinet, tubercula quidē suppurata fiunt, & strumosa hæc plurimos pueros occupāt, & facillime ex ipsis liberantur. Senioribus uero pueris & adolescētibus, minus quidem oriūtur, uerum difficilius ab ipsis liberantur. Viris autē talia quidem tubercula nō ualde fiunt, uerū cæria græcis dicta, ad modum faui concreta, horrenda: & cancri occulti submersi, & ex pustulis nocturnis herpes, donec sexaginta annos transmiserint. Senibus

bus aut nihil talium tuberculorum accedit, uerum cancri & occulti, & summas partes occupantes, & comoriuntur. Caeterum ex locis subalares difficiliore curatu sunt, & laterum mollitudines, ac femora. Nam & morae in ipsis fiunt, & reciduae. Ex articulis periculo maxime obnoxij sunt magni digiti, & praesertim pedum. Quibus aut in obliqua linguae parte ulcus fit diuturnum, in his dentes consistere oportet, an quis iuxta illam ulceris partem acutior sit. Vulnera magis lethalia sunt, quae in uenas crassas in collo ac inguinibus, infliguntur. Deinde quae in cerebrum, & in hepar. Postea quae in intestinum & uescicam. Sunt autem haec omnia perniciose ualde, non tamen ita ut nemo ex his euadat, uelut putatur. Nam & loci qui haec nomina habent, multum inter se differunt, & iisdem modi. Multum etiam differt corporis ipsius hominis structura. Aliquando enim neque febricitat, neque inflammatur fauciat. Aliquando etiam citra causam febricitat, et aliqua corporis pars omnino inflammatur. At quando is qui ulcus habet delirat, & facile fert uulnus, tunc uulnus aggredi oportet, uelut iuxta medicinae & accidentium rationem, euentum habiturum. Moriuntur enim homines ab omni generis uulneribus. Multae enim uenae sunt & tenues, & crassae, quae sanguinem fundentes occidunt, si gliscere ac eo ferri ipsas contigerit, quas alia temporis occasione si quis pertundat, corporibus prodesse sentiat. Multa uero uulnera in locis uilibus ac non malis esse, & nulla re graui uidentur, & tamen sic dolore affligit plaga, ut respirare non possit. Alij uero praeter uulneris dolore, quod sane graue nulla re erat, spiritum quidem duxerunt, uerum delirarunt, & febrientes mortui sunt. Quicumque enim aut corpus febricitans habent, aut mentem turbatam, talia patiuntur. Sed neque haec admirari oportet, neque formidare, illud expedito, quod & animae & corpora hominum plurimum differunt, & uim maximam habent. Quaecumque igitur uulnera tempus nanciscuntur, aut corpus & mentem huiusmodi, aut ita gliscentem sanguinem, aut magnitudine tanta fuerint, ut homo ad curationem adduci ab eius contemptu non possit, ab his quidem discedere oportet, qualiacumque tandem fuerint, diarijs animi deliquijs exceptis: alia uero omnia aggredi, quae reces sunt incussa, quo & febris effugiatur homines, & sanguinis eruptiones, & nomas ulcerum proserpentes, hi qui euadent. Exactissime uero et ad plurimum tempus, eorum quae grauissima sunt custodia facere oportet. Nam ita facere iustum est. At uero nomae lethalissimae sunt, quarum putredines profundissimae & nigerrimae ac siccissimae existunt. Praeae etiam sunt ac periculosa, quae nigra saniem remittunt. Albae uero ac mucosae putredines, minus quidem occidunt, magis autem reuertuntur, & diuturniores sunt. Herpetes autem minime omnium ulcerum quae depascendo proserpunt, periculosi sunt, uerum maxime difficulter submoueri possunt, quemadmodum cancri occulti. In omnibus autem talibus febrem superuenire una die confert, & pus est albidissimum ac crassissimum. Commodat & corruptio nerui, aut etiam ossis, aut etiam amborum, tum in profundis, tum in nigris putredinibus. Nam in corruptionibus pus multum fluit, & putredines soluit. Porro ex capitis uulneribus lethalissima sunt quae ad cerebrum pertingunt, uelut etiam antea scriptum est. Grauiasunt et huiusmodi omnia. os nudum magnum, os infarctum, os diffraetum. Si uero etiam osculum ulceris paruum fuerit, fissura uero ossis aliquandiu permanserit, periculosius est. Haec autem omnia grauiora sunt, si & iuxta futura sunt, & ex locis semper periculosiores summi in capite existunt. Caeterum in omnibus me-

morabilibus uulneribus interrogare oportet, si adhuc recentes fuerint **plagæ**, aut etiam iactus fuerint, an cōciderit homo, aut an in soporem altiorē collapsus sit. Si enim horū quippiam factū fuerit, ampliore custodia opus habet, nimirū quum cerebrum uulnus tunc perceperit. Si uero non recens sauciatus fuerit, ad alia signa respicere oportet, ac cōsiliū capere. Optimū quidem igitur est, neq; febrile cum qui ulcus in capite habet, neq; sanguinē in super ipsi erupisse, neq; inflammationē, neq; simul ullum aliquem dolorem accessisse. Si uero quid horum apparuerit, securissimum est ut in principio fiat, & modico tempore permaneat. Conducit autem in doloribus, etiam inflammationes ex ulceribus accedere. In sanguinis autem eruptionibus, pus in uenis apparere. Quæ uero in acutis morbis conferre febribus scripsi, ea etiam in his fieri conducit, & eadem hic quoq; bona esse assero, contraria uero mala. At incipere febrem in capitis uulnere quarta die aut septima, aut undecima, ualde lethale est. Iudicatur autem plerisq; si quidem quarta uulneris die febris inceperit, ad undecimam. Si uero septima die febris inchoarit, ad decimam quartam, aut decimam septimam. Si uero undecimo febrile inceperit, ad uigesimalam: quemadmodum in febribus descriptum est, quæ absq; manifestis causis fiunt. Cæterum in principijs febrū, siue delirium accesserit, siue alicuius membri sideratio, periturū hominem sciendum est, si non omnino aut ex optimis signis aliquod accedat, aut corporis uires adsint. Verum cōsiderabis modum. Nam homini adhuc spes salutis, sed claudū fieri articulum in quē incubuit necesse est, etiam si superstes maneat homo. Porro uulnera in articulis, quæ quidem magna sunt, & neruos cōiungentes penitus præsecant, clarū est quod claudos efficiant. Si uero ambiguum fuerit de neruis, quomodo se habeāt, si quidem fuerit acutū telum quod rectū uulnus fecit, melius est obliquo. Si uero graue & obrusum fuerit id quod uulnerauit, nihil refert. Sed plagæ profunditatem & alia signa considerare licebit. Sunt autē hæc. Pus si in super accedat ad articulū, duriorem fieri necesse est. Si uero etiam tumores simul permāserint, hunc locū ad multū tempus durum esse necesse est, & quū sanum iam est ulcus, tumorem permanere necessariū est, simulq; flecti ac extendi, quæcunq; dum articulus incuruus est, curantur. Quibus uero etiā neruus elapsurus esse uidetur, securius de claudicatione prædicere licet, tum aliàs, tum si inferiorum neruorū aliquis fuerit exolutus. Ex his autem cognosces neruum qui excidet. Pus album & crassum, multo tempore defluit, doloresq; ac inflammationes circa articulū in principijs fiunt. Eadē fiunt etiam si os elabetur. At uero dissectiones in cubiti gibbis, præsertim quæ sunt cū inflammatione, ad suppurationē perueniunt, sectionesq; ac uisiones.

Medulla uero spinæ si ægrotarit, siue ex lapsu, siue ex alia aliqua causa, siue sua sponte, homo & cruribus impotens fit, ut neq; si tangatur percipiat, & uentre ac uesica, ut circa prima tempora, neq; stercus, neq; urinam egerat, nisi ad necessitatem. Quum autē uetustior factus fuerit morbus, nō urgente homine, & stercus prodit, & urina. Moritur autem postea, nō multo interposito tempore.

Quod si uero cuiusdam fauces implentur sanguine sæpe singulis diebus ac noctibus, cui neq; caput antea doluit, & qui neq; tussim habuit, neq; uomuit, neq; febre correptus fuit, neq; dolorē habuit, nec pectoris, nec dorsi, huius considerandæ sunt nares, & fauces, an ulcus aliquod habere compareat in hoc loco

co, aut hirudinem. Oculi porro lippientes optime permūtantur, si & lachryma, & sordes, et tumor, simul fieri inceperint. Si uero lachryma sordī fuerit permixta, & non ualde calida: Sordes autem alba fuerit & mollis, & tumor leuis solutus: Si ita hęc se habuerint, oculus cōglutinabitur ad noctes, ut doloris exorsit, atq; hoc modo res minime periculosa fuerit, ac minime diuturna. Si uero lachryma procedit multa & calida, cum paucissima sorde, ac paruo tumore, atq; hoc ex altero oculo tantum, tunc diuturnū ualde fit malum, uerū non periculosum, et doloris exors est hic modus. Et iudicationē in his maxime expectare oportet, primam quidem ad uigesimam diem. Si uero hoc tempus trāsmittat, ad quadragesimam expectāda est. Si uero neq; in his diebus sedetur, in sexaginta iudicatur. Per tōtum autem tempus hoc, sordem considerare oportet, an in digito misceatur, & alba ac mollis fiat, maxime sub iudicationis tempus. Si enim desinet, hęc faciet. At si utriq; oculi hęc perpetiantur, in maiori periculo sunt, ne ulcerentur. Verum iudicatio breuioris temporis erit. Sordes autem sicce ualde dolorosæ sunt, sed cito iudicantur, si non uulnus acceperit oculus. Si uero tumor magnus fuerit, dolorisq; exors & siccus, periculo uacat. Si uero cū dolore fuerit, malus est si siccus sit, & periculum est ne ulceretur oculus ac conerescat. Sed et grauis est tumor, si lachrymā coniunctam habeat, itemq; dolorē. Si enim lachryma procedit calida ac falsa, periculū est & pupillam exulcerari, & palpebras. Si uero tumor confederit, sed lachryma multa multo tempore effundatur, & sordes fuerint, uiris quidem palpebrarū euerisionem prædicere oportet: mulieribus autem & pueris exulcerationem ac euerisionem palpebrarum. At si sordes pallidæ aut liuidæ fuerint, & lachryma multa ac calida, & in capite ardor fuerit, & de tempore dolores in oculum decubuerint, & uigilię his accesserint, necesse est ulcus in oculo factum esse, & timor est: quoq; ut talis rumpatur. Prodest autem febris accedens, aut dolor ad lumbos innixus. Prædicere uero his futura oportet, ita ut respectus & ad tempus habeatur, & ad ea quæ ex oculo fluunt, & ad dolores itemq; uigilias. Postquam uero & oculum contueri datum fuerit, si quidem compertus fuerit ruptus, & per fissuram prominuerit oculus, malum est & difficile ut sedetur: Si uero & putredo tali suberit, penitus inutilis oculus redditur. At uero alios ulcerū modos prædicere oportet, locos considerando, & putredines, & profunditates. Necessariū enim est iuxta ulcerum uehementiam cicatrices fieri. Quibus igitur rūpuntur oculi, & postea prominent, ut extra locū oculus sit, his & tempore, & arte, opē ferre nō datur, ad hoc ut uideant. Paruæ uero oculorum transmotiones sedari possunt, si nihil mali accesserit, et homo iuuenis fuerit. At ulcerum cicatrices, quibus nihil aliud mali affuerit, omnes & à temporibus, & ab arte, opem ferre posse putandū est, maxime recētissimas, & in iuuenū corporibus. Cæterum ex locis maxime oculi lædūtur, si exulcerantur, deinde pars quæ est supra supercilia, postea quicquid uicinissimum his locis fuerit. Pupillæ uero flauescentes, aut argenti speciem referentes, aut ceruleæ, nō bonæ sunt. His autem paulo meliores sunt, quæ aut minores apparent, aut ampliores, aut angulos habentes, siue ex causis tales factæ fuerint, siue sua spontæ. Caligines & nubeculæ, & cicatrices subalbicantes, leuigātur ac delentur, si nō uulnus aliquod in eo loco accesserit, aut prius cicatricem habuerit in hoc loco, aut unguem pterygion dictū. Si uero